
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 359, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024. REF.: 
Processo nº 043/2023 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e 
a empresa J.GONÇALVES DOS SANTOS FILHO & 
CIA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
(S) JURÍDICA (S) PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL ELÉTRICO DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA - VALOR 
GLOBAL:  R$ 158.713,86 (cento e cinquenta e oito 
mil, setecentos e treze reais e oitenta e seis 
centavos).  – ASSINATURA DO CONTRATO: 
31.01.2024. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021003 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 021011 - SEC.MUNICIPAL DE 
OBRAS INFRAESTRUTURA PROJ/ATIVIDADE 
04.122. 00522007 – Manutenção da Sec.Mun.de 
Administração e Finanças 04.122.0005.2045 - 
Manutenção e funcionamento da Sec.mun Obras-
Infraestrutura 15.452.0005.2051 - Manutenção CIP-
Iluminação Publica ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.30.00Material de consumo 3.3.90.39.00 - 
outros serviços terceiros pessoa jurídica FONTE DE 
RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO,  CIP, 
OUTRAS TRANSFERÊNCIA GOVERNAMENTAIS, 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUAIS E 
EMENDAS ESTADUAIS E FEDERAIS, 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do contrato - 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações – SIGNATÁRIOS: TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE pela CONTRATANTE e 
JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS NETO, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 31 de janeiro 

de 2024. Tales Alves Paranhos do Vale. Ordenador 
de Despesas. 

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2021/PMAC REF.: 
Processo nº 002/2021 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 
empresa KLEITON GONÇALVES DE 
MIRANDA EIRELI, inscrita no CNPJ nº  
14.925.620/0001-46 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE  PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBEIS - VALOR GLOBAL: R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 021002 – 
GABINETE DO PREFEITO 
04.122.002.2002 MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS CONTÁBEIS 3.3.90.35.00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA – FONTE 
DO RECURSO: R.PROPRIOS, FPM, 
ICMS, IPVA, ICMS DESONERAÇÃO, SNA 
E DEMAIS TRANSFERÊNCIAS 
ESTADUAIS E FEDERAIS. PRAZO DE 
VALIDADE: 25/01/2025 - BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 
2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE pela 
CONTRATANTE e KLEITON 
GONÇALVES DE MIRANDA, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 25 
de janeiro de 2024. TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE. SECRETARIO 
MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DE AFONSO CUNHA.  

 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 359, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

AVISO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS 

 
AVISO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS. Processo Administrativo 
nº. 059/2024.  A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA, 
através das SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL, torna 
público, em obediência ao disposto no art. 
86 da lei nº. 14.133/2021 e do regulamento 
próprio deste Município, registra sua 
INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
no âmbito Municipal, bem como convida os 
Órgãos e entidades interessadas em 
participar, na condição de Órgão 
Participante, do Registro de Preços para 
Contratação de Empresa especializada 
na prestação de serviços de 
manutenção veicular com fornecimento 
de peças e pneus para a frota de 
veículos do  Município de Afonso 
Cunha/MA, mediante realização de 
licitação pública na modalidade Pregão 
Eletrônica, tipo menor preço por item, 
conforme condições, especificações e 
quantitativos descritos no Termo de 
Referência que foi aprovado pela 
autoridade competente. Os órgãos que 
tiverem intenção de participar do referido 
Registro de Preços, deverão encaminhar 
sua manifestação no prazo de 08 (oito) 
dias úteis para a CPL desta Prefeitura 
Municipal via e-mail ou por meio físico, 
manifestando seu interesse e 
concordância com o objeto a ser licitado, 
devidamente acompanhado de: 1.1. 
Solicitação de participação no registro de 
preços juntamente com a especificação do 
objeto e justificativas da sua necessidade; 
1.2. Estimativa de consumo; 1.3. Local de 
prestação dos serviços/local do 
fornecimento; 1.4. Cronograma de 

contratação, quando couber. A 
manifestação de interesse em participar do 
registro de preços, implicará em 
concordância com o objeto e condições da 
licitação. O encaminhamento de 
documentação incompleta ou o pedido 
intempestivo implicará na não inclusão do 
órgão no registro de preços. Prazo para 
manifestação de interesse em participar do 
presente Registro de Preços é de até 08 
dias úteis após a publicação do Aviso de 
Intenção de Registro de Preços. Prazo de 
vigência da Ata de Registro de Preços: 12 
(doze) Meses. Em anexo, Estudo técnico 
preliminar e Termo de referência. 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 001/2021/PMAC REF.: 
Processo nº 001/2021 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 
empresa CARLOS SERGIO DE 
CARVALHO BARROS ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ nº  
17.285.931/0001-86 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS JURÍDICOS DE ATUAÇÃO 
CONSULTIVA E CONTENCIOSA COM 
ATENDIMENTO PERSONALIZADO - 
VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 021002 – GABINETE 
DO PREFEITO 04.122.002.2002 
MANUTENÇÃO DO SETOR JURÍDICO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA – FONTE DO RECURSO: 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 359, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, SNA E DEMAIS 
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS. PRAZO DE VALIDADE: 
22/01/2025 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações – SIGNATÁRIOS: TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE pela 
CONTRATANTE e EVELINE SILVA 
NUNES, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 22 de janeiro de 2024. TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE. 
SECRETARIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.  

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 006/2021/PMAC REF.: 
Processo nº 006/2021 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 
empresa MAILSON NEVES SILVA – 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ nº 
26.752.833/0001-00. OBJETO: 
Contratação de Assessoria 
Especializada em Direito Administrativo 
no Âmbito do Tribunal de Contas - 
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00(cento e 
vinte mil reais) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 021002 – GABINETE 
DO PREFEITO 04.122.002.2002 
MANUTENÇÃO DO SETOR JURÍDICO 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA – FONTE DO RECURSO: 
R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, SNA E DEMAIS 
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS. PRAZO DE VALIDADE: 
05/01/2025 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações – SIGNATÁRIOS: TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE pela 
CONTRATANTE e MAILSON NEVES 
SILVA, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 05 de janeiro de 2024. TALES 
ALVES PARANHOS DO VALE. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 
AFONSO CUNHA.  

 


		2024-02-22T18:02:32-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




